ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 1
COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO.  Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14 horas, 2
reuniu-se o Colegiado do curso de Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os 3
professores Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, os integrantes do Colegiado de 4
curso João Barreto da Fonseca, Kátia Hallak Lombardi e Paulo Henrique Caetano; bem como os docentes convidados 5
Arthur Raposo Gomes, Cristiano Otaviano, Luiz Ademir de Oliveira e Mayra Regina Coimbra. O presidente do 6
Colegiado, professor Ivan, leu a pauta, a qual foi aprovada por unanimidade. ITEM1 – PPC E PROCESSOS 7
PEDAGÓGICOS. Os docentes refletiram sobre os processos pedagógicos inerentes ao PPC e seus impactos na 8
formação discente. João destacou o cenário de desprezo pelo conhecimento, pela ciência e pela docência. Jairo pontou 9
sobre a perda do hábito da leitura de referência e a queda no comprometimento discente em aula. Cristiano abordou 10
sobre a importância da avaliação individual escrita para o ensino-aprendizagem. ITEM 2 – TCC. João afirmou que os 11
critérios avaliativos do TCC precisam ser repensados por parte do Colegiado. Kátia ressaltou sobre a relevância de 12
estabelecer um olhar mais criterioso para a análise dos TCCs. João sugeriu construir procedimentos avaliativos para o 13
TCC. Ivan afirmou que as sugestões e recomendações serão levadas para apreciação do Colegiado de curso. Nada mais 14
havendo a tratar, às 15h50 minutos, o coordenador do curso de Comunicação Social /Jornalismo, professor Ivan 15
Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a reunião. Após lida e aprovada, a ata será assinada pelos membros do 16
Colegiado de Curso. São João del-Rei, 9 de agosto de 2023.   17
Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo _________________________________________________________ 18
Prof. Jairo Faria Mendes __________________________________________________________________ 19
Prof. João Barreto da Fonseca  20
Profª Kátia Hallak Lombardi _________________________________________________________ 21
Prof. Paulo Henrique Caetano ______________________________________________________ 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 3/2023 - CCOMS (12.43)

 23122.032376/2023-05)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 16:10 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 17:43 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###159#9

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 21:36 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###198#0

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 08:08 )
KATIA HALLAK LOMBARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMIDI (13.22)

Matrícula: ###368#4

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 13:56 )
PAULO HENRIQUE CAETANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###735#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 3 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 21/08/2023

o código de verificação: 09d8f99931

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf